Illud praeterea necessarium videtur, ut duabus rationibus 
constituantur periculorum cautiones : quarum altera ad ea, 
quae terra gignit, altera ad agricolas ipsos eorumque familias 
spectet. Quoniamque, ut pro explorato habetur, uniuscuiusque 
agricolae reditus tenuiores communiter sunt quam operariorum 
cum in machinalibus industriis, tum in quibuslibet ministeriis 
versantium, idcirco cum iustitiae socialis et aequitatis nor
mis non omnino congruere videtur, agricolis vel cautionis vel 
securitatis socialis modum statuere deteriorem, quam cetero
rum civium ordinum. Etenim quae cautiones providentiaeque 
generatim constituuntur, eae parum discrepare aliae ab aliis 
debent, quaecumque ea est rei oeconomicae provincia, in qua 
cives exercent opus, vel ex qua iidem reditus percipiunt. 

Ceterum vero cum securitates cautionesque sociales magno
pere ad illud adiuvare possint, ut totius civitatis reditus pro 
iustitiae et aequitatis normis inter cives partiantur, easdem 
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propterea quasi viam haberi convenit, qua discrepantiae inter 
varias civium classes extenuentur. 

Cum autem agrorum fruges peculiari sint natura, earum 
ideo pretium in tuto ponatur oportet, rationibus quidem ad
hibitis, quas rei oeconomicae periti invenerint. Qua in re, licet 
plurimum valeat si huiusmodi tutelam iidem gerant, quorum 
intersit, hoc est opportuna quasi sibi imposita norma, tamen 
ab hoc temperando negotio abesse omnino civitatum modera
tores non possunt. 

Neque vero hoc praeteriri potest, rerum rusticar um pretio 
plerumque magis agricolarum labores compensari, quam pe
cuniae capita in rem impensa. 

Itaque iure optimo Decessor Noster f. r. Pius XI in Ency
clicis Litteris Quadragesimo Anno de humanae communitatis 
bono docet : apposite ad rem facere inter salaria proportionem ; 
quibus tamen haec subicit : quacum arcte cohaerere rectam pro
portionem pretiorum, quibus illa veneunt, quae a diversis arti
bus progignuntur: qualia habentur agricultura, ars industria-
lis, alia.89 

Quoniam agrorum fruges eo potissimum pertinent, ut satis 
praecipuis hominum necessitatibus faciant, eam ob causam 
earundem pretium ita definiatur opus est, ut omnibus eas 
emere liceat. Ex quo tamen in confesso res est, iniuste sine du
bio fieri, si totus civium ordo, agricolarum dicimus, et quoad 
oeconomicas et quoad sociales rationes, ad deteriorem addu
catur statum, quippe qui minore polleant facultate ea emendi, 
quae necessaria sunt ad honestum vitae cultum; quod nimirum 
communi civitatis bono aperte repugnat.